
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 78 del 12/09/2018 

Classifica: 001.10 (6903785)

Oggetto  FUNZIONI  TRASFERITE  CON  L.R.22/2015.  CONVENZIONE  TRA  CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE E REGIONE TOSCANA PER LO SVOLGIMENTO DEI 
COMPITI DI VIGILANZA TRAMITE LA POLIZIA PROVINCIALE

Ufficio proponente DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Dirigente/ P.O CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato BASSI ANGELO

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il giorno 12  Settembre  2018  il  Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in  SALA QUATTRO 
STAGIONI - PALAZZO MEDICI RICCARDI - FIRENZE
Sono presenti i Sigg.ri:

BARNINI BRENDA 

BASSI ANGELO

BIAGIOLI ALESSIO

CARPINI ENRICO

CECCARELLI ANDREA

COLLESEI STEFANIA

FALLANI SANDRO

FOSSI EMILIANO

LAURIA DOMENICO ANTONIO 

PAOLIERI FRANCESCA

SEMPLICI MARCO

E assenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA FALORNI ALESSIO MANNI ALESSANDRO MONGATTI 
GIAMPIERO NARDELLA DARIO PALANTI MATTEO PESCINI MASSIMILIANO 
RAVONI ANNA           

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 78 del 12/09/2018 

1/3



Il Consiglio Metropolitano

Su proposta del Consigliere Delegato Angelo Bassi
PREMESSO che :
- con la Legge 7 aprile 2014, n. 56 sono state dettate “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”, e, richiamando in particolare l’art. 1, comma 16, questo  
recita :“Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i  
rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del  
patto  di  stabilità  interno;  alla  predetta  data  il  Sindaco  del  comune  capoluogo  assume  le  funzioni  di  Sindaco  
metropolitano e la Città metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le funzioni  
proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

- con Deliberazione della Conferenza metropolitana n. 1 del 16.12.2014 è stato approvato lo Statuto 
della Città metropolitana di Firenze;

- con la Legge Regionale del 3 marzo 2015, n. 22 : “Riordino delle funzioni provinciali e attuazione 
della legge 7 aprile 2014, n 56 (Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni di comuni), si interviene su trasferimenti di funzioni e adempimenti collegati e si modificano 
le Leggi regionali 32/2002, 67/2003, 41/2005, 68/2011, 65/2014;

VISTA  la Legge Regionale n. 3 del 12/1/1994 “Recepimento della Legge 11 febbraio 1992, n. 157 
"Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio";

VISTA  la  Legge  Regionale  n.  88  del  10  dicembre  1998  “Attribuzione  agli  enti  locali  e  disciplina  
generale  delle  funzioni  amministrative  e  dei  compiti  in  materia  di  urbanistica  e  pianificazione  
territoriale, protezione della natura e dell’ambiente, tutela dell’ambiente dagli inquinamenti e gestione 
dei rifiuti, risorse idriche e difesa del suolo, energia e risorse geotermiche, opere pubbliche, viabilità e 
trasporti conferite alla Regione dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”; 

DATO ATTO che:
- tra la Regione Toscana, le Province, la Città metropolitana di Firenze e le Organizzazioni Sindacali,  

in sede di Osservatorio regionale del 13 novembre 2015, è stato convenuto che il  personale di  
Polizia provinciale rimanesse nella dotazione organica provinciale e che la Regione  supportasse 
finanziariamente la Città metropolitana e le Province per lo svolgimento delle funzioni di vigilanza 
connesse alle funzioni oggetto di riordino;

- le Province esercitano le funzioni di polizia amministrativa tramite l’istituzione del Corpo di Polizia  
provinciale, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 12 del 3/4/2006 “Norme in materia di polizia comunale e 
provinciale;

- la  Polizia  provinciale,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 6  della  sopra  richiamata  Legge  Regionale  n. 
22/2015, esercita i compiti di vigilanza anche nell’ambito delle funzioni trasferite alla Regione , in  
particolare secondo quanto previsto dalla convenzione di cui all’art. 7, comma 6 della stessa Legge;

- la Regione incentiva con specifiche risorse lo svolgimento dei compiti di vigilanza in materia di 
caccia, di pesca e di viabilità regionale, ai sensi dell'articolo 1, comma 6 della l.r  22/2015,  degli 
articoli 7, comma 2, lettera b) e 13 ter, comma 4 bis della l.r 3/1994 e dell'articolo 23, comma 3  
della l.r. 88/1998;

VISTO  l’art. 30 del D.Lgs 267/2000, il  quale dispone che “al fine di svolgere in modo coordinato 
funzioni  e  servizi  determinati,  gli  Enti  Locali  possono  stipulare  tra  amministrazioni  apposite 
convenzioni”;

CONSIDERATO che si rende quindi necessario stipulare apposita convenzione per regolare i rappor
ti tra la Regione Toscana e la Città metropolitana di Firenze per quanto attiene ai compiti di vigilanza  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 78 del 12/09/2018 

2/3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


della polizia provinciale nell’ambito delle funzioni amministrative relative alla caccia, alla pesca e alla  
viabilità regionale;

PRESO ATTO che con delibera n. 385 del 09.04.2018 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di  
convenzione tra la Regione e la Città Metropolitana di Firenze finalizzato allo svolgimento dei compiti  
di  polizia  provinciale  nell'ambito  delle  materie  oggetto  di  riordino,  di  cui  alla  già  richiamata  L.R.  
22/2015, disponendone anche il supporto finanziario;

VISTO lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostan
ziale;

DATO ATTO che con decreto del Sindaco Metropolitano n.27 del 29.12.2017 è stato conferito l’inca
rico di Dirigente della Direzione Gare Contratti ed Espropri e delle funzioni dirigenziali connesse al  
Corpo della Polizia Metropolitana di Firenze al Dott. Otello Cini;

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, dal Dirigente dott. Otello Cini e dal  
Responsabile Servizi Finanziari, in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e a quella contabile;

DELIBERA
1. Di approvare lo schema di convenzione tra la Città metropolitana di Firenze e la Regione Toscana 

avente  ad  oggetto  “Funzioni  trasferite  L.R.  22/2015  -  convenzione  tra  Città  Metropolitana  di 
Firenze  e  Regione  Toscana  per  lo  svolgimento  dei  compiti  di  vigilanza”  allegato  al  presente 
provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

2. Di dare mandato al Consigliere Delegato Angelo Bassi alla sottoscrizione della convenzione di cui  
trattasi con firma digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2-bis, della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

3. di  dichiarare,  stante  l'urgenza  motivata  in  narrativa,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

Al termine del dibattito il Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi il  
seguente risultato:
Presenti: 11
Non partecipanti al voto: nessuno
Astenuti: nessuno
Votanti: 11 Maggioranza richiesta: 6
Contrari: nessuno
Favorevoli: 11
La delibera è APPROVATA
Come previsto in delibera il Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della  
presente delibera ottenendosi il seguente risultato:
Presenti: 11
Non partecipanti al voto: nessuno
Astenuti: nessuno
Votanti: 11 Maggioranza richiesta: 10
Contrari: nessuno
Favorevoli: 11
Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

     IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
    (f.to Brenda Barnini)       (f.to Vincenzo Del Regno) 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce  
il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 78 del 12/09/2018 

3/3


	3/3

